
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Уютненская средняя школа-гимназия» 

Сакского района Республики Крым 

(МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия») 

ПРИКАЗ 

 

26.08.2024            №184 

 

О внесении изменений и дополнений в 
основную образовательную программу 
начального общего образования МБОУ 
«Уютненская средняя школа-

гимназия» в 2024/2025 учебном году 

 

 

В соответствии с подп. 6 п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24.09.2022г. № 371-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 
статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», 
пунктом 11 приказа Минпросвещения от 22.03.2021г. № 115 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», в соответствии с приказом 
Минпросвещения России от 19.03.2024 №171«О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных образовательных программ 
начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 
образования, на основании решения педагогического совета, в соответствии с 
федеральной образовательной программой начального общего образования, утвержденной 
приказом Минпросвещения от 18.05.2023г. №372, на основании решения педагогического 
совета (протокол от 19.08.2024г. №5) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» на 2024/2025 учебный год 

со 02 сентября 2024 года:  
1.1. п.1.2. «Планируемые результаты освоения ФОП НОО»: слова по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 
(технология)» по всему тексту, планируемые результаты изложить в редакции п. 
167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 
НОО, ООО и СОО»; 

1.2. п.2.1. «Рабочие программы отдельных учебных предметов»:  

- название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 
словами «по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту. Содержание 
рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в 
редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 
(технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от № 
171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО»;  



- содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции п. 168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 
«Физическая культура») приказа Министерства просвещения российской 
Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО»;  

1.3. п. 3.1. «Учебный план начального общего образования»: слова учебный предмет 
«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. 

2. Утвердить в составе основной образовательной программы начального общего 
образования МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» как обязательный 
компонент ООП и ввести в действие с 02.09.2024г. данным приказом: 
2.1. календарный план воспитательной работы на 2024/2025 учебный год (приложение 

1);   

2.2. календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Уютненская средняя школа-гимназия» на 2024/2025 учебный год для 
учащихся 1-4 классов (приложение 2); 

2.3. учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Уютненская средняя школа-гимназия» в 
соответствии на 2024/2025 учебный год (приложение 3); 

2.4. план внеурочной деятельности начального общего образования на 2024/2025 

учебный год (приложение 4);  
2.5. перечень учебников в соответствии с ФПУ на 2024/2025 учебный год (приложение 

5). 

3. Инженеру-электронику Васянину С.Ю. разместить данный приказ на официальном 
сайте школы в разделе «Сведения об образовательной организации» в подразделе 
«Образование» в срок до 02.09.2024г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

Директор           С.В. Мельник 

 

С приказом ознакомлены:   «___»________2024г. ___________М.В. Засаднюк 

 

«___»________2024г. ___________С.Ю. Васянин 

  



Приложение 1  
к приказу от 26.08.2024г. №184  

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  
НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД В 1-4 КЛАССАХ 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ  
1-4 КЛАССЫ 

 

ОСНОВНЫЕ ОБЩЕШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

 

 

Дела 

 

Классы  
Время 

проведения 

 

Ответственные 

Торжественная линейка «Первый звонок».  1-4 2.09.2024 Заместитель директора  
День окончания Второй мировой войны. 
День солидарности в борьбе с терроризмом. 

1-4 3.09.2024 Заместитель директора, 
классные руководители. 

205 лет со дня рождения писателя Алексея 
Константиновича Толстого () 

1-4 05.09.2024 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

Международный день распространения 
грамотности. 

1-4 08.09.2024 Заместитель директора, 
классные руководители. 

165 лет со дня рождения русского учёного, 
писателя Константина Эдуардовича 
Циолковского (1857-1935) 

1-4 17.09.2024 Заместитель директора, 
классные руководители. 

День работника дошкольного образования 1-4 27.09.2024 Заместитель директора, 
классные руководители. 

Мероприятия месячников безопасности  и 
гражданской защиты детей (по профилактике 
ДДТТ, пожарной безопасности, экстремизма, 
терроризма, разработка   схемы-маршрута «Д
ом-школа-дом»). 

1-4       

Сентябрь  
Заместитель директора,  
классные руководители, 
учитель ОБЖ. 

«Посвящение в первоклассники». 1-4            

Сентябрь  
классные руководители, Совет 
старшеклассников. 

Открытие школьной спартакиады. Осенний 
День Здоровья. 

1-4 Сентябрь  Учитель физкультуры 

Международный день пожилых людей. 
Международный день музыки. 

1-4 01.10.2024 Заместитель директора 

День учителя. 1-4 05.10.2024 Заместитель директора, 
самоуправление, педагог-

организатор 

130 лет со дня рождения поэтессы, прозаика, 
драматурга Марины Ивановны Цветаевой 

1-4 08.10.2024 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

День отца в России 1-4 16.10.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

Международный день школьных библиотек 1-4 25.10.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

180 лет со дня рождения Василия 
Васильевича Верещагина (1842-1904) 

1-4 26.10.2024 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

Мероприятия месячника правового 
воспитания и профилактики правонарушений. 
Единый день профилактики правонарушений 
и деструктивного поведения (правовые, 
профилактические игры, беседы и т.п.). 

1-4 Октябрь  Заместитель директора, 
классные руководители. 

День учителя в школе: акция по 
поздравлению учителей, учителей-ветеранов 
педагогического труда. 

1-4 Октябрь  Заместитель директора, 
педагог-организатор.  

Спортивные состязания по ОФП.  1-4 Октябрь  Классные руководители. 
«Золотая осень»:  Конкурс рисунков. 
Праздник Осени. Конкурс поделок из 
природного и бросового материала. 

1-4 Октябрь  Совет старшеклассников, 
классные руководители. 

135 лет со дня рождения поэта, драматурга, 
переводчика Самуила Яковлевича Маршака 
(1887-1964) 

1-4 03.11.2024 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 



170 лет со дня рождения писателя, драматурга 
Дмитрия Наркисовича Мамина-Сибиряка 
(1852-1912) 

1-4 06.11.2024 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

День матери в России 1-4 27.11.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

День Государственного герба Российской 
Федерации 

1-4 30.11.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

Мероприятия месячника взаимодействия 
семьи и школы: выставка рисунков, 
фотографий, акции по поздравлению мам с 
Днем матери, конкурсная программа «Мама, 
папа, я – отличная семья!». 

1-4 Ноябрь  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников,  классные 
руководители. 

День правовой защиты детей.  Анкетирование 
учащихся на случай нарушения их прав и 
свобод в школе и семье. 

1-4 Ноябрь  Педагог-психолог. 

День неизвестного солдата. 
Международный день инвалидов 

1-4 03.12.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

День добровольца (волонтёра) в России 1-4 05.12.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

Международный день художника 1-4 08.12.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

День Героев Отечества 1-4 09.12.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

День Конституции Российской Федерации 1-4 12.12.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

День  принятия Федеральных 
конституционных законов о государственных 
символах Российской Федерации 

1-4 25.12.2024 Заместитель директора, 
классные руководители 

190 лет со дня рождения основателя 
Третьяковской галереи Павла Михайловича 
Третьякова 

1-4 27.12.2024 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

Мероприятия месячника эстетического 
воспитания в школе. Новый год в школе: 
украшение кабинетов, оформление окон, 
конкурс рисунков, поделок, утренник. 

1-4 Декабрь  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников,  классные 
руководители. 

Неделя начальных классов (викторины, 
интеллектуальные игры, конкурсные 
программы). 

1-4 Декабрь  МО учителей начальных 
классов. 

День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады. 
День памяти жертв Холокоста 

1-4 27.01.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

Спортивные соревнования. 1-4 Январь  Учитель физкультуры. 
Час памяти «Блокада Ленинграда».  1-4 Январь  Классные руководители 

80 лет со дня победы Вооружённых сил СССР 
над армией гитлеровской Германии в 1943 
году в Сталинградской битве 

1-4 02.02.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День российской науки 1-4 08.02.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества 

1-4 15.02.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

Международный день родного языка 1-4 21.02.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День защитника Отечества 1-4 2025.02.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

Мероприятия месячника гражданского и 
патриотического воспитания: «Веселые 
старты», фестиваль патриотической песни,  
акция по поздравлению пап и дедушек, 
мальчиков, конкурс рисунков, Уроки 
мужества. 

1-4 Февраль  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников, классные 
руководители, учитель 
физкультуры. 

200 лет со дня рождения Константина 
Дмитриевича Ушинского. 

1-4 03.03.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 



Международный женский день. 1-4 08.03.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

110 лет со дня рождения писателя и поэта, 
автора слов гимнов Российской Федерации и 
СССР Сергея Владимировича Михалкова. 

1-4 13.03.2025 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

День воссоединения Крыма с Россией. 1-4 18.03.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

Всемирный день театра. 1-4 27.03.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

155 лет со дня рождения писателя Максима 
горького (1968-1936) 

1-4 28.03.2025 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

Мероприятия месячника социальной защиты 
детей «Умники и умницы». День науки в 
школе: защита проектов и исследовательских 
работ. 

1-4 Март  Заместитель директора, 
классные руководители. 

8 Марта в школе: конкурс рисунков, акция по 
поздравлению мам, бабушек, девочек, 
утренник. 

1-4 Март  Совет старшеклассников, 
классные руководители. 

Мероприятия, посвященные Дню 
воссоединения Крыма с Россией, акция «Окна 
России». 

1-4 Март  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников, классные 
руководители. 

150 лет со дня рождения композитора и 
пианиста Сергея Васильевича Рахманинова 
(1873-1943) 

1-4 01.04.2025 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь, учитель 
музыки 

День космонавтики, 65 лет со дня запуска 
СССР первого искусственного спутника 
Земли 

1-4 12.04.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

200 лет со дня рождения российского 
классика и драматурга Александра 
Николаевича Островского (182025-1886) 

1-4 12.04.2025 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

День памяти о геноциде советсткого народа 
нацистами и их пособниками в годы Великой 
Отечественной Войны 

1-4 19.04.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

Всемирный день Земли 1-4 2024.04.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

Мероприятия месячника нравственного 
воспитания «Спешите делать добрые дела». 
Весенняя неделя добра. 

1-4 Апрель  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников, классные 
руководители. 

День космонавтики: конкурс рисунков. 1-4 Апрель  Совет старшеклассников, 
классные руководители. 

Экологическая акция «Чистый двор», 
«Чистый берег». 

1-4 Апрель Заместитель директора. 

Праздник весны и Труда 1-4 01.05.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День Победы 1-4 09.05.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

240 лет со дня основания Черноморского 
флота 

1-4 13.05.2025 Классные руководители, 
заместитель директора 

320 лет со дня основания Балтийского флота 1-4 18.05.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День детских общественных организаций 
России 

1-4 19.05.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День славянской письменности и культуры 1-4 24.05.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

Мероприятия к Международному дню семьи 
( 15 мая). 

1-4 Май  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников, классные 
руководители. 

Мероприятия месячника ЗОЖ «Здоровое 
поколение». Закрытие школьной спартакиады. 
Весенний День здоровья. Акция "Школа 
против курения". Туристические походы. 

1-4 Май  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников, классные 
руководители, учитель 
физкультуры. 



День Победы: акции «Бессмертный полк», «С 
праздником, ветеран!», концерт в ДК, проект 
«Окна Победы». 

1-4 Май  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников, классные 
руководители. 

Торжественная линейка «Последний звонок». 1-4 Май  Заместитель директора, 
педагог-организатор, классные 
руководители. 

День защиты детей 1-4 01.06.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День русского языка 1-4 06.06.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

120 лет со дня рождения композитора, 
педагога, дирижёра Арама Хачатуряна (1903-
1978) 

1-4 06.06.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День России 1-4 12.06.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День памяти и скорби 1-4 2024.06.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День молодёжи 1-4 27.06.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День семьи, любви и верности 1-4 08.07.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

280 лет со дня рождения поэта Гавриила 
Романовича Державина (1743-1816) 

1-4 14.07.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День Военно-морского флота 1-4 30.07.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День физкультурника 1-4 12.08.2025 Заместитель директора, 
классные руководители, 
учителя физической культуры 

130 лет со дня рождения поэта Владимира 
Владимировича Маяковского (1893-1930) 

1-4 19.07.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День Государственного флага Российской 
Федерации 

1-4 2024.08.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

80 лет со дня победы советских войск над 
немецкой армией в битве под Курском в 1943 
году 

1-4 2025.08.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

День российского кино 1-4 27.08.2025 Заместитель директора, 
классные руководители 

 

САМОУПРАВЛЕНИЕ 

 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  
Время 

проведения 

 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов  классов, 
распределение обязанностей. 

1-4 Сентябрь  Педагог-организатор, классные 
руководители. 

Работа в соответствии с обязанностями. 1-4 В течение 
года  

Педагог-организатор, классные 
руководители. 

Отчет о проведенной работе. 1-4 Май  Педагог-организатор, классные 
руководители. 

 

ВОЛОНТЁРСТВО 

 

 

Дела, события, мероприятия. 
 

Классы  
Время 

проведения 

 

Ответственные 

Волонтёрское движение. 1-4 В течение 
года 

Педагог-организатор, классные 
руководители. 

Трудовая акция «Школьный двор». 1-4 Сентябрь  Педагог-организатор, классные 
руководители. 

Социально-благотворительная акция 
«Готовимся к школе». 

1-4 Сентябрь  Педагог-организатор, классные 
руководители. 

Благотворительная акция «Белый цветок». 1-4 Ноябрь  Педагог-организатор, классные 
руководители. 



Акция «Дарите книги с любовью» 1-4 Февраль  Педагог-организатор, классные 
руководители. 

Добрые дела (ряд мероприятий, 
осуществляемых каждым классом:«Чистый 
поселок - чистая планета», «Памяти павших»,  
«Посади дерево», «Подарок младшему 
другу», «Здоровая перемена» и др.). 

1-4 Апрель  Педагог-организатор, классные 
руководители. 

 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 
 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  
Время 

проведения 

 

Ответственные 

Месячник профориентаций в школе: 
- конкурс рисунков, проект «Профессии моих 
родителей», викторина «Все профессии 
важны – выбирай на вкус!», беседы о 
профессиях. Экскурсии на производства. 
Профессиональная деятельность Крыма и 
моего региона. 

1-4 Январь  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников, педагог-

организатор, классные 
руководители. 

 

ВНЕШКОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  
Время 

проведения 

 

Ответственные 

Посещение театральных представлений.  1-4 В течение 
года 

Заместитель директора, 
классные руководители.  

Посещение концертов в Доме культуры села. 1-4 В течение 
года 

Заместитель директора, 
классные руководители. 

Сезонные экскурсии в природу. 1-4 По плану 
клас.рук. 

Классные руководители 

Поездки на новогодние представления в 
театры г. Евпатория. 

1-4 Декабрь Заместитель директора, 
классные руководители. 

Туристические походы «В поход за 
здоровьем». 

1-4             Май   Классные руководители 

Экскурсии в музеи Крыма. 1-4 В течение 
года 

 Заместитель директора, 
классные руководители. 

 
ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОСТРАНСТВЕННОЙ СРЕДЫ 

 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  
Время 

проведения 

 

Ответственные 

Выставки рисунков, фотографий творческих 
работ, посвященных событиям и памятным 
датам. 

1-4 В течение 
года 

Педагог-организатор, классные 
руководители 

Оформление классных уголков. 1-4 В течение 
года 

Классные руководители 

Трудовые десанты по уборке территории 
школы. 

1-4 В течение 
года 

Заместитель директора, 
классные руководители. 

Трудовой десант по уборке памятника 
«Павшим односельчанам в годы войны». 

1-4 Сентябрь, 
апрель 

Заместитель директора, 
классные руководители. 

Праздничное украшение кабинетов, окон 
кабинета. 

1-4 В течение 
года 

Классные руководители 

 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ/ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТВИТЕЛЯМИ 

 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  
Время 

проведения 

 

Ответственные 

Участие родителей в проведении 
общешкольных, классных мероприятий. 

1-4 В течение 
года 

Заместитель директора, 
классные руководители. 

Общешкольное родительское собрание. 1-4 Октябрь, 
декабрь, 

март, август.  

Директор школы. 



Педагогическое просвещение родителей по 
вопросам воспитания детей. 

1-4 1 

раз/четверть 

Педагог-психолог, классные 
руководители. 

Информационное оповещение через 
школьный сайт. 

1-4 В течение 
года 

Заместитель директора. 

Индивидуальные консультации. 1-4 В течение 
года 

Классные руководители. 

Совместные с детьми походы, экскурсии. 1-4 По плану 
классных 
руководи-
телей 

Классные руководители. 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными  семьями  по вопросам 
воспитания, обучения детей. 

1-4 По плану 
Совета 

Председатель Совета 
профилактики 
правонарушений. 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

(согласно индивидуальным планам воспитательной работы 

классных руководителей) 
ШКОЛЬНЫЙ УРОК 

(согласно индивидуальным по планам работы 

классных руководителей, календарному планированию) 
СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЁРСТВО  

Сакский районный ЦСССДМ  

ОДНМО МВД России «Сакский» 

МБУДО «Центр детско-юношеского творчества» Сакского района Республики Крым 

ПРОФИЛАКТИКА И БЕЗОПАСНОСТЬ  

(согласно индивидуальным планам классных руководителей, по поступлению информации из 
вышестоящих органов) 

  



Приложение 2  
к приказу от 26.08.2024г. №184  

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  
НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД В 1-4 КЛАССАХ 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы начального 
общего образования МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» в соответствии с: 
• пунктом 6 частью 3 статьи 28 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями); 
• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»; 
• ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2021г. № 286 (с изменениями); 
• ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 18.05.2023г. № 372 (с изменениями); 
• письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024г. №3664/01-14. 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 
1.2.  Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 
 

2. Продолжительность учебного года 

2.1. Продолжительность учебного года: 
• 1-е классы – 33 недели; 
• 2–4-е классы – 34 недели. 
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях: 

1-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 10 47 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 33 159 

2-4-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество у 

чебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 34 164 

 

3. Сроки и продолжительность каникул 

1-е классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность каникул 

(дней) Начало Окончание 



Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Дополнительные каникулы 15.02.2025 24.02.2025 10 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 44 

 

2–4-е классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность каникул 

(дней) Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов проводится с 20.05.2025 по 23.05.2025 без 
прекращения образовательной деятельности в соответствии Положением о формах, периодичности и порядке 
текущего контроля и промежуточной аттестации учащихся МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия», в 
форме годового оценивания по учебным предметам (учебным курсам, учебным модулям) учебного плана. 

 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 – 40 45 

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации – 1 раз в год 

 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка  
(5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 10 10 10 10 

 

5.3. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная деятельность Сентябрь-октябрь Ноябрь-декабрь Январь-май 

1-й урок 8:00–8:35 8:00–8:35 8:00–8:40 

1-я перемена 8.35–8:45 8:35–8:45 8:40–8:50 

2-й урок 8:45–9:20 8:45–9:20 8:50–09:30 



Образовательная деятельность Сентябрь-октябрь Ноябрь-декабрь Январь-май 

Динамическая пауза 9:20–10:00 9:20–10:00 09:30–10:10 

3-й урок 10:00–10:35 10:00–10:35 10:10–10:50 

3-я перемена – 10:35–10:45 10:50–11:00 

4-й урок – 10:45–11:20 11:00–11:40 

4-я перемена – 11:20–11:30 11:40–11:50 

5-й урок – 11:30–12.05 11:50–12.30 

Перерыв между уроками и занятиями 
внеурочной деятельности 

55 минут 30 минут 30 минут 

Внеурочная деятельность С 11:30 С 12:35 С 13:00 

 

2–4-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:00–08:45 10 минут 

2-й 08:55–09:40 20 минут 

3-й 10:00–10:45 20 минут 

4-й 11:05–11:50 10 минут 

5-й 12:00–12:45  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 13:15 – 

 

 

  



Приложение 3  
к приказу от 26.08.2024г. №184  

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
МБОУ «УЮТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ» 

 

Пояснительная записка. 
Учебный план МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» начального общего образования (далее 

– Учебный план) является составной частью основной образовательной программы начального общего 
образования МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» и составлен в соответствии: 
• с пунктом 6 частью 3 статьи 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»; 
• Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. №286 (с 
изменениями); 

• Федеральной образовательной программой начального общего образования, утвержденной приказом 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 18.05.2023г. № 372. 

• Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.06.2024г. №3780/01-14. 

Учебный план основной образовательной программы начального общего образования МБОУ 
«Уютненская средняя школа-гимназия» фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной 
нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и структуру предметных областей, 
распределяет учебное время, отводимое на их освоение, по классам и учебным предметам. 

В основу учебного плана положены варианты федерального учебного плана №1 и №3 Федеральной 
образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023г. №372. Вариант №1 
предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке (при 5-

дневной рабочей неделе). Вариант №3 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение 
ведётся на русском языке, но наряду с ним изучается один из языков народов России (5-дневная учебная 
неделя). 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения образовательных 
программ начального общего образования.  

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования для 1-х классов 
составляет 33 недели, для 2-4-х классов – 34 недели.  

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели. При 
распределении часов учтен ступенчатый режим в 1 классе: в сентябре-декабре уроки длятся по 35 минут, в 
январе-мае – по 40 минут. Во 2-4 классах - 45 минут. В классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ, - 
40 минут.   

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 
• для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков; 
• для 2–4-х классов – не более пяти уроков в день. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, модулей из 
обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, в совокупности не 
превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном 
плане начального общего образования выделено: 
• в 1-х классах – 21 час в неделю; 
• 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 
Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 
областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов освоения 
программы начального общего образования с учетом обязательных для изучения учебных предметов. 



Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 
1. «Русский язык и литературное чтение». 
2. «Родной язык и родная литература». 
3. «Иностранный язык». 
4. «Математика и информатика». 
5. «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)». 
6. «Основы религиозных культур и светской этики». 
7. «Искусство». 
8. «Технология». 
9. «Физическая культура». 

Обучение в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» ведется на русском языке. Учебный план 
в 1-А, 2-4 классах предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Литературное чтение 
на родном языке» предметной области «Родной язык и родная литература» на основании заявлений родителей 
об изучении указанных учебных предметов. Учебный план 1-Б, 1-В классов не предусматривает преподавание 
учебных предметов «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке (русском)» предметной области 
«Родной язык и родная литература», так как родители (законные представители) обучающихся не выразили в 
заявлениях желания изучать указанные предметы.  

Согласно заявлениям родителей в 1-4-х классах сформированы: 4 группы для изучения родного языка 
(крымскотатарского), 1 группа для изучения родного языка (украинского) и 7 групп для изучения родного 
языка (русского).  

Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных предметов обязательной 
части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 
информационных технологий, достигается за счет включения тематических разделов или модулей в 
программы следующих учебных предметов: 
• «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие навыков поиска и 

применения информации, использование разнообразных источников информации, в том числе сети 
Интернет); 

• «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает достижение предметных и 
метапредметных результатов, связанных с использованием информационных технологий); 

• «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» (предусматривает изучение 
фотографии, работу в программах Paint, Picture Manager и PowerPoint, виртуальные путешествия); 

• «Труд (технология)» – модуль «Информационно-коммуникативные технологии» (обеспечивает 
достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 
технологий). 
Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 1 часа в неделю 

в 4-х классах. На основании заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся в учебном плане представлены модули: 

- «Основы православной культуры»;  
- «Основы религиозных культур народов России».  

При проведении занятий по иностранному языку (английскому) осуществляется деление классов на 
две группы при наличии 35 человек в классе. При проведении уроков по родному языку осуществляется 
деление классов на группы в соответствии с выбранным языком обучения.  

Часть учебного плана, 
формируемая  участниками образовательных отношений. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 
реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.  

Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 
обучающихся согласно варианту №1 Федерального учебного плана НОО, используется: 

-на увеличение часов, отводимых на изучение отдельных учебных курсов из перечня, предлагаемого 
по выбору родителей (законных представителей) обучающихся: «Читательская грамотность» (1 ч) в 1-Б и 1-

В классах;  
-на курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого по выбору родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. Содержание, формы организации и объем всей 
внеурочной деятельности уровня образования отражен в плане внеурочной деятельности. 

Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 
обучающихся согласно варианту №3 Федерального учебного плана НОО, используется: на курсы внеурочной 
деятельности из перечня, предлагаемого по выбору родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся. Содержание, формы организации и объем всей внеурочной деятельности 
уровня образования отражен в плане внеурочной деятельности. 



Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 
допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 
2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022г. № ТВ-2859/03 МБОУ «Уютненская 
средняя школа-гимназия» реализует третий час физической активности за счет часов внеурочной 
деятельности и (или) за счёт посещения обучающимися спортивных секций, школьных спортивных клубов, 
дополнительных общеразвивающих программ. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 
деятельности при реализации основной образовательной программы начального общего образования 
определяет МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия».  

 

Формы промежуточной аттестации. 
Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии с ФОП 

НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023г. №372, и Положением о формах, 
периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ 
«Уютненская средняя школа-гимназия», утвержденным приказом по школе от 26.08.2024г. №169.  

В 1-х классах промежуточная аттестация не проводится. Промежуточная аттестация обучающихся 
проводится, начиная с 2-го класса в конце учебного года по каждому изучаемому учебному предмету.  
Промежуточная аттестация во 2-4 классах осуществляется в форме годовой отметки, полученной 
обучающимся за учебный год по предметам учебного плана соответствующего уровня образования, 
выведенной как среднее арифметическое итоговых отметок за учебные четверти в соответствии с правилами 
математического округления. При промежуточной аттестации обучающихся по ОРКСЭ используется 
бинарная система оценивания результатов образовательных программ (зачет/незачет).  

Учебные курсы части, формируемой участниками образовательных отношений не оцениваются.  
 

Предметы, курсы, модули Классы 

Формы 

промежуточной аттестации 

 

Русский язык 2–4-й Годовая отметка 

Литературное чтение  2–4-й Годовая отметка 

Родной язык (русский) 2–4-й Годовая отметка 

Родной язык (крымскотатарский) 2–4-й Годовая отметка 

Родной язык (украинский) 2–4-й Годовая отметка 

Литературное чтение на родном языке 
(крымскотатарском) 

2–4-й Годовая отметка 

Литературное чтение на родном языке (русском) 2–4-й Годовая отметка 

Литературное чтение на родном языке (украинском) 2–4-й Годовая отметка 

Иностранный язык (английский) 2–4-й Годовая отметка 

Математика 2–4-й Годовая отметка 

Окружающий мир 2–4-й Годовая отметка 

Основы религиозных культур и светской этики 4-й Годовая отметка 

Изобразительное искусство 2–4-й Годовая отметка 

Музыка 2–4-й Годовая отметка 

Технология 2–4-й Годовая отметка 

Физическая культура 2–4-й Годовая отметка 

 

 



Недельная сетка часов 

УЧЕБНОГО ПЛАНА 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

в соответствии Федеральным учебным планом начального общего образования (вариант 1) 

МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» для 1-х классов 

(5-дневная учебная неделя) 

Предметные области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю/ год по 
классам 

1Б 1-В 

Обязательная часть  

Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык 5 5 

Литературное чтение 
4 4 

Иностранный язык 
Иностранный язык 
(английский) - - 

Математика и 
информатика 

Математика 4 4 

Обществознание и 
естествознание 
(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

Основы религиозных культур 
и светской этики.  - - 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 

Музыка 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 

Физическая культура Физическая культура  2 2 

ИТОГО 20 20 

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений при 5-дневной учебной неделе 

1 1 

Учебный курс «Читательская грамотность» 
1 1 

Учебные недели 33 33 

Максимальная допустимая недельная образовательная 
нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

21 21 

Всего часов на учебный период 693 693 

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 10 10 

 

Недельная сетка часов 

УЧЕБНОГО ПЛАНА  
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

в соответствии Федеральным учебным планом начального общего образования (вариант 3) 

МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» для 1-4-х классов с изучением родных языков 

(5-дневная учебная неделя)  

Предметные 
области 

Учебные предметы 
Количество часов в неделю/ год по классам 

1А 2А 2Б 3А 3Б 4А 4Б 

Обязательная часть 



Русский язык и 
литературное 
чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 

Литературное чтение 3 3 3 3 
3 

3 3 

Родной язык и 
литературное 
чтение на 
родном языке 

Родной язык (русский) - 1 - 1 - - - 

Родной язык (русский/ 
крымскотатарский) 1/1 - 1/1 - 1/1 - 0,5/0,5 

Родной язык (русский/ 
украинский) - - - - - 0,5/0,5 - 

Литературное чтение на 
родном языке (русском) - 1 - 1 - - - 

Литературное чтение на 
родном языке (русском/ 
крымскотатарском) 

1/1 - 1/1 - 1/1 - 0,5/0,5 

Литературное чтение на 
родном языке (русском/ 
украинском) 

- - - - - 0,5/0,5 - 

Иностранный 
язык 

Иностранный язык 
(английский) - 2 2 2 2 2 2 

Математика и 
информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 

Обществознание 
и 
естествознание 
(Окружающий 
мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

Основы религиозных культур 
и светской этики. Модуль 
«Основы православной 
культуры» 

- - - - - 1 - 

Основы религиозных культур 
и светской этики. Модуль 
«Основы религиозных 
культур народов России» 

- - - - - - 1 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая 
культура 

Физическая культура  2 2 2 2 2 2 2 

ИТОГО 21 23 23 23 23 23 23 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений при 5-дневной 
учебной неделе 

0 0 0 0 0 0 0 

Учебные недели 33 34 34 34 34 34 34 

Максимальная допустимая недельная 
образовательная нагрузка при 5-дневной учебной 
неделе 

21 23 23 23 23 23 23 

Всего часов на учебный период 693 782 782 782 782 782 782 



Итого на реализацию курсов внеурочной 
деятельности 

10 10 10 10 10 10 10 

 

Годовая сетка часов  
УЧЕБНОГО ПЛАНА 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
в соответствии Федеральным учебным планом начального общего образования (вариант 1)  

МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» для 1-х классов 

(5-дневная учебная неделя)  
 

Предметные области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю/ год по 
классам 

1Б 1В 

Обязательная часть  

Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык 165 165 

Литературное чтение 132 132 

Иностранный язык 
Иностранный язык 
(английский) - - 

Математика и 
информатика 

Математика 132 132 

Обществознание и 
естествознание 
(Окружающий мир) 

Окружающий мир 66 66 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

Основы религиозных культур 
и светской этики.  - - 

Искусство 
Изобразительное искусство 33 33 

Музыка 33 33 

Технология Труд (технология) 33 33 

Физическая культура Физическая культура  66 66 

ИТОГО 660 660 

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений при 5-дневной учебной неделе 

33 33 

Учебный курс «Читательская грамотность» 33 33 

Учебные недели 33 33 

Максимальная допустимая недельная образовательная 
нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

21 21 

Всего часов 693 693 

 

Годовая сетка часов 

УЧЕБНОГО ПЛАНА 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
в соответствии Федеральным учебным планом начального общего образования (вариант 3)  

МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» для 1-4-х классов с изучением родных языков) 
(5-дневная учебная неделя)  

 

Учебные предметы Количество часов в неделю/ год по классам 



Предметные 
области 

1А 2А 2Б 3А 3Б 4А 4Б 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное 
чтение 

Русский язык 165 170 170 170 170 170 170 

Литературное чтение 99 102 102 102 102 102 102 

Родной язык и 
литературное 
чтение на родном 
языке 

Родной язык (русский) - 34 - 34 - - - 

Родной язык (русский/ 
крымскотатарский) 33 - 34 - 34 - 0,17 

Родной язык (русский/ 
украинский) - - - - - 0,17 - 

Литературное чтение 
на родном языке 
(русском) 

- 34 - 34 -  - 

Литературное чтение 
на родном языке 
(русском/ 
крымскотатарском) 

33 - 34 - 34 - 0,17 

Литературное чтение 
на родном языке 
(русском/ украинском) 

- - - - - 0,17 - 

Иностранный язык 
Иностранный язык 
(английский) - 68 68 68 68 68 68 

Математика и 
информатика 

Математика 132 136 136 136 136 136 136 

Обществознание и 
естествознание 
(Окружающий мир) 

Окружающий мир 66 68 68 68 68 68 68 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Модуль 
«Светская этика» 

- - - - - 34 34 

Искусство 

Изобразительное 
искусство 

33 34 34 34 34 34 34 

Музыка 33 34 34 34 34 34 34 

Технология Труд (технология) 33 34 34 34 34 34 34 

Физическая 
культура 

Физическая культура  66 68 68 68 68 68 68 

ИТОГО 693 782 782 782 782 782 782 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений при 5-дневной 
учебной неделе 

0 0 0 0 0 0 0 

Учебные  недели 33 34 34 34 34 34 34 

Максимальная допустимая недельная 
образовательная нагрузка при 5-дневной 
учебной неделе 

21 23 23 23 23 23 23 

Всего часов 693 782 782 782 782 782 782 

 



Приложение 4  
к приказу от 26.08.2024г. №184  

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

Пояснительная записка. 
План внеурочной деятельности МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» для 1-4 классов 

составлен для основной образовательной программы начального общего образования в соответствии: 
• с пунктом 6 частью 3 статьи 28, статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 
• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»; 
• ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021г. №286 (с изменениями); 
• ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372 (с изменениями); 
• Письмом Минпросвещения России от 05.07.2022г. № ТВ-1290/03 «О направлении методических 

рекомендаций»; 
• Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.06.2024г. №3886/01-

14.  

Назначение плана внеурочной деятельности - психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 
с учетом успешности их обучения, уровня социальной адаптации и развития, индивидуальных способностей и 
познавательных интересов. План внеурочной деятельности МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» 
сформирован с учетом предоставления права участникам образовательных отношений выбора направления и 
содержания учебных курсов. 

При формировании содержания внеурочной деятельности учитываются: 
• условия функционирования, тип школы, особенности контингента, кадровый состав; 
• результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы и трудности их 

учебной деятельности; 
• возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных занятий и их 

содержательную связь с урочной деятельностью; 
• особенности информационно-образовательной среды, национальные и культурные особенности 

региона, где находится школа. 
Между урочной и внеурочной деятельностью предусмотрен перерыв не менее 30 минут. 
Продолжительность занятий: 
- 1 класс - сентябрь – декабрь - 35 минут; январь-май – 40 минут; 
- во 2-4 классах – 45 минут. 
При проведении внеурочных занятий допускается объединение в группы обучающихся из нескольких 

классов. 
Общее количество часов за четыре года обучения – до 1320 часов. 
 

Направления и цели внеурочной деятельности. 
Внеурочная деятельность в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» организуется по 

направлениям развития личности младшего школьника с учетом намеченных задач внеурочной 
деятельности. Все ее формы представляются в деятельностных формулировках, что подчеркивает их 
практико-ориентированные характеристики.  

Часы внеурочной деятельности использованы на социальное, творческое, 
интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое развитие 
обучающихся, создавая условия для их самореализации и осуществляя педагогическую поддержку 
в преодолении ими трудностей в обучении и социализации. Внеурочная деятельность в МБОУ 
«Уютненская средняя школа-гимназия» имеет воспитательную направленность и соотнесена с 
рабочей программой воспитания МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия».  



План внеурочной деятельности состоит из обязательной и вариативной части. 
Обязательная часть включает в себя: информационно-просветительские занятия патриотической, 
нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном»; занятия по формированию 
функциональной грамотности «Грамотный читатель». Вариативная часть плана внеурочной 
деятельности состоит из занятий: спортивно-оздоровительной, проектно-исследовательской, 
коммуникативной, художественно-эстетической, информационной, интеллектуальной 
направленности (приложение 1). 

 

Информационно просветительские занятия «Разговоры о важном». 
Цель: Внеурочные занятия «Разговоры о важном» направлены на развитие ценностного отношения 

обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и 
великой культуре. Внеурочные занятия «Разговоры о важном» направлены на формирование соответствующей 
внутренней позиции личности обучающегося, необходимой ему для конструктивного и ответственного 
поведения в обществе. 

Форма организации: Основной формат внеурочных занятий «Разговоры о важном» - разговор и (или) 
беседа с обучающимися. Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в 
современной России: знанием родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим 
прогрессом и сохранением природы, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре 
поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отношением к собственным 
поступкам. 

 

Занятия развития социальной активности «Орлята России». 
Цель: Развитие высоконравственной личности, разделяющей российские традиционные духовные 

ценности, обладающей актуальными знаниями и умениями, способной реализовать свой потенциал в условиях 
современного общества, готовой к мирному созиданию и защите Родины. 

Форма организации: Основной формат внеурочных занятий «Орлята России» - беседы, дискуссии, 
встречи с интересными людьми, КТД, игровые занятия, занятия-практикумы, встречи, пресс-конференции, 
подвижные игры.   

 

Остальные часы внеурочной деятельности в 2024/2025 учебном году распределены следующим 
образом: 

1. Спортивно-оздоровительная деятельность направлена на физическое развитие школьника, 
углубление знаний об организации жизни и деятельности с учетом соблюдения правил здорового безопасного 
образа жизни и представлена следующими курсами внеурочной деятельности: 

 

Спортивно-оздоровительная практика «Общая физическая подготовка». 

Цель: здоровьесбережение, здоровьеподдержание и здоровьеформирование учащихся и содействие 
физическому развитию личности. 

Форма организации: беседы, игры, соревнования, конкурсы, дискуссии, викторины, двигательные 
упражнения, ОРУ, подвижные игры и проч.  

 

Литературный кружок «Словесное творчество». 
Цель: создание условий для проявления творческих способностей обучающихся в процессе 

приобретения ими опыта практической работы в различных видах художественно-творческой деятельности. 
Форма организации: Лекция-беседа, урок-практикум, библиотечный урок, конференция, 

консультация, коллективное творчество. 
 

Арт-студия «Моя художественная практика». 
Цель: создание условий для проявления творческих способностей обучающихся в процессе 

приобретения ими опыта практической работы в различных видах художественно-творческой деятельности. 
Форма организации: художественно-творческая практика; 6 творческие занятия; творческий проект; 

выставка-конкурс; квест; пленэр и фотопленэр; мастер-класс; экскурсии; виртуальные путешествия. 



 

Музыкальная гостиная «Инструментальный калейдоскоп» 

Цель: создание условий для развития творческих способностей и духовно-нравственного 
становления детей младшего школьного возраста посредством вовлечения их в музыкальную деятельность. 

Форма организации:  музыкальные игры, конкурсы, викторины, концерты, праздники, встречи с 
музыкантами, творческие отчёты, совместные просмотры и обсуждение концертов, музыкальных спектаклей, 
выступление с концертными программами перед родителями, ветеранами войны и труда, воспитанниками 
детского сада, постановка музыкальных номеров к школьным праздникам, тематическим концертам, 
театральные постановки музыкальных сказок, литературно-музыкальные композиции, беседы о музыке. 

 

 

Факультативный курс «Крымоведение». 
Цель: активизация процесса познания младшими школьниками родного края, обеспечение условий для 

разнообразной активной поисковой, исследовательской деятельности детей, совершенствования их 
функциональной грамотности. 

Форма организации: проведение занятий в форме экскурсии, занятий-встреч с информантами, 
практические работы, викторины, просмотр видеосюжетов. 

 

Учебный курс «Мой друг – иностранный язык» 

Цель: создание условий для интеллектуального развития ребенка и формирования его 
коммуникативных и социальных навыков через игровую и проектную деятельность посредством английского 
языка. 

Форма организации: игровая форма, художественно-творческая практика, творческие занятия, 
творческий проект. 

 

Учебный курс «По ступенькам финансовой грамотности» 

Цель: способствовать формированию у младших школьников представления о финансовой 
грамотности и создание предпосылок для успешного решения элементарных вопросов в области управления 
личными финансами и экономики семьи. 

Форма организации: рассказы, беседы (в том числе с приглашенными специалистами), экскурсии, 
просмотр и обсуждение видеосюжетов, моделирование и разбор социально-экономических ситуаций, решение 
различных простейших задач и с экономическим содержанием. 

 

Учебная лаборатория «Всезнайка» 

Цель: создание условий для расширения творческо-интеллектуальных возможностей обучающихся 
средствами познавательной деятельности, расширить, углубить и закрепить у младших школьников знания 
по русскому языку, математике, окружающему мир, подготовка к интеллектуальным конкурсам. 

Форма организации: практикум, интеллектуально-познавательные игры, викторины, тренинги, 
проект, дидактические и деловые игры.  

 

Лаборатория безопасности «Азбука дорожного движения»  
Цель: охрана жизни и здоровья детей, формирование у обучающихся устойчивых знаний и навыков 

безопасного поведения на дорогах и улицах с помощью изучения Правил дорожного движения. 
Форма организации: тематические занятия, игровые уроки, практические занятия, конкурсы, 

соревнования, викторины на лучшее знание ПДД, настольные, дидактические и подвижные игры, оформление 
маршрутных листов «Школа – дом», конкурсы рисунков и стенгазет, игра «Безопасное колесо», проведение 
уроков по ПДД, тестирование. 

 

Психологический тренинг «Я учусь учиться» 

Цель: формирование и сохранение психологического здоровья младших школьников через создание 
условий для их успешной адаптации к школьной жизни. 

Форма организации: беседы, ролевые игры, тренинги, театрализация, диагностика, тестирование. 
 

Сетка часов 

Недельная сетка часов 



(пятидневная неделя) 

Направление 
внеурочной 

деятельности 

Наименование 
программы 

Форма 
организации 
внеурочной 

деятельности 

Классы/часы 

1А 1Б 1В 2А 2Б 3А 3Б 4А 4Б 

Патриотическое, 
нравственное и 
экологическое 

«Разговоры о 
важном» 

Информационно-

просветительские 
занятия. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Патриотическое, 
нравственное и 
экологическое 

«Орлята России» 

Занятия развития 
социальной 
активности. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Спортивно-

оздоровительная 
деятельность  

«Общая 
физическая 
подготовка» 

Спортивно-

оздоровительная 
практика 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Коммуникативная 
деятельность 

«Словесное 
творчество» 

Литературный 
кружок. 1 - - - - - - - - 

Художественно-

эстетическая 
творческая 
деятельность  

«Моя 
художественная 
практика» 

Арт-студия. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Художественно-

эстетическая 
творческая 
деятельность  

«Инструментальны
й калейдоскоп» 

Музыкальная 
гостиная 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Проектно-

исследовательская 
деятельность 

«Крымоведение» 
Факультативный 
курс краеведения. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

«Учение с 
увлечением!» 

«Мой друг – 

иностранный 
язык» 

учебный курс - 
факультатив, клуб 
любителей 
иностранного 
языка. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

«Учение с 
увлечением!» 

«По ступенькам 
финансовой 
грамотности» 

Учебный курс-

факультатив 
- 1 1 1 1 1 1 1 1 

«Учение с 
увлечением!» 

«Всезнайка» 
учебная 
лаборатория 

- - - 1 1 1 1 1 1 

Проектно-

исследовательская 
деятельность 

«Азбука дорожного 
движения» 

Лаборатория 
безопасности 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Коммуникативная 
деятельность  «Я учусь учиться» 

Психологический 
тренинг  1 1 1 - - - - - - 

ИТОГО 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

  



Годовая сетка часов 

(пятидневная неделя) 
Направление 
внеурочной 
деятельности 

Наименование 
программы 

Форма 
организации 
внеурочной 
деятельности 

Классы/часы 

1А 1Б 1В 2А 2Б 3А 3Б 4А 4Б 

Патриотическое, 
нравственное и 
экологическое 

 

«Разговоры о 
важном» 

Информационно-

просветительские 
занятия. 

33 33 33 34 34 34 34 34 34 

Патриотическое, 
нравственное и 
экологическое 

 

«Орлята России» 

Занятия развития 
социальной 
активности. 

33 33 33 34 34 34 34 34 34 

Спортивно-

оздоровительная 
деятельность  

«Общая 
физическая 
подготовка» 

Спортивно-

оздоровительная 
практика 

33 33 33 34 34 34 34 34 34 

Коммуникативная 
деятельность 

«Словесное 
творчество» 

Литературный 
кружок. 33 - - - - - - - - 

Художественно-

эстетическая 
творческая 
деятельность  

«Моя 
художественная 
практика» 

Арт-студия. 33 33 33 34 34 34 34 34 34 

Художественно-

эстетическая 
творческая 
деятельность  

«Инструментальны
й калейдоскоп» 

Музыкальная 
гостиная 

33 33 33 34 34 34 34 34 34 

Проектно-

исследовательская 
деятельность 

«Крымоведение» 
Факультативный 
курс краеведения. 33 33 33 34 34 34 34 34 34 

«Учение с 
увлечением!» 

«Мой друг – 

иностранный 
язык» 

учебный курс - 
факультатив, клуб 
любителей 
иностранного 
языка. 

33 33 33 34 34 34 34 34 34 

«Учение с 
увлечением!» 

«По ступенькам 
финансовой 
грамотности» 

Учебный курс-

факультатив 
- 33 33 34 34 34 34 34 34 

«Учение с 
увлечением!» 

«Всезнайка» 
учебная 
лаборатория 

- - - 34 34 34 34 34 34 

Проектно-

исследовательская 
деятельность 

«Азбука дорожного 
движения» 

Лаборатория 
безопасности 

33 33 33 34 34 34 34 34 34 

Коммуникативная 
деятельность  

«Я учусь учиться» 
Психологический 
тренинг  33 33 33 - - - - - - 

ИТОГО 330 330 330 340 340 340 340 340 340 

  



Приложение 5  
к приказу от 26.08.2024г. №184  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ 

ПО ПРЕДМЕТАМ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Учебные 
предметы 

Учебники 

1 класс 

Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык. 1 класс: учебник /В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.- 15-е 
изд.- М.: Просвещение, 2023.- 143 с.(Школа России). 

Литературное 
чтение 

 

Русский язык. Азбука. 1 класс: учебник: в 2-х частях. Ч.1 / [В.Г. Горецкий, В.А. 
Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина] .- 16-е изд.- М.: Просвещение, 2023.- 
(Школа России). 
Литературное чтение : 1 класс : учебник : в  2-х частях / Л.Ф.Климанова. В.Г.Горецкий, 
М.В.Голованова .- 16-е изд.- М.: Просвещение, 2023.- (Школа России).  

Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 1 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [О.М . 

Александрова и др.]. – 2-е изд. - М. : Просвещение, 2021. – 112 с. : ил. 
Математика Моро М.И.  Математика. 1 класс: учебник : в 2-х частях. Ч. 1 / М.И. Моро, С.И. 

Волкова, С.В. Степанова .- 15-е изд.- М.: Просвещение, 2023.- (Школа России). 
Окружающий 
мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 1 класс: учебник : в 2-х частях. Ч. 1 / А.А. 
Плешаков.- 16-е изд.- М.: Просвещение, 2023.- (Школа России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 1 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2023 

Изобразительно
е искусство 

Неменская, Л.А.  Изобразительное искусство : 1 класс : учебник / Л.А. Неменская; 
под ред. Б.М. Неменского.- 14-е изд.- М.: Просвещение, 2023. – 127 с. (Школа 
России). 

Труд 
(Технология) 

Лутцева, Е.А.  Технология. 1 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 2-е изд.- М.: 
Просвещение, 2023.- (Школа России). 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П.  Физическая культура : 1-й класс / А.П. Матвеев. – 14-е изд. – М. : 
Просвещение, 2023.- 128 с. (Школа России). 

Учебные пособия 

Родной язык 
(крымскотатарс
кий)  

Азбука. 1 класс : учеб.пособие для общеобразоват.организаций с обучением на 
крымскотатарском и русском языках / М.Ш. гафарова. – М. : Просвещение, 2017. – 

143 с. 
Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 1 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций на русском и крымскотатарском языках / М.С. 
Саттарова, С.С. Саттарова – М. : Просвещение, 2017. – 88 с.: ил. 

Родной язык 
(украинский) 

Гуминский О.Е. Украинский язык (родной). 1 класс : учебное пособие для 
общеобразовательных организаций с обучением на украинском и русском языках – 

М. : Просвещение, 2018. – 191 с. 
Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском)  

Литературное чтение на родном русском языке : 1 класс : учебное пособие для 
общеобразовательных организаций / О.М. Александрова, М.И. Кузнецова, В.Ю. 
Романова [и др.]. – М.: Просвещение, 2021. – 128 с. : ил. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(крымскотатарс
ком)  

Саттарова С.С. Литературное чтение. 1 класс : учеб. Пособие для общеобразоват. 
Организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках / С.С. Саттарова, 
М.С. Саттарова – М. : Просвещение, 2017. – 79с. 

2 класс 



Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык. 2 класс: учебник с приложением на 
электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.- 4-е изд.- М.: 
Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 2 класс: учебник с аудиоприложением на электрон.носителе. В 
2-х частях. Ч. 1 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.].- 5-е  изд.- 
М.: Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 2 класс : учеб.для общеобразоват. Организаций / [О.М. 
Александровна и др.]. – М. : Просвещение : Учебная литература, 2020. – 144с. 

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 2 класс: учебник : в 2 частях / [Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. 
Поспелова, В. Эванс].- 15-е изд.- М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2023.- 
(Английский в фокусе). 

Математика Математика. 2 класс: учебник с приложением на электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 
1 / [М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.] .- 5-е изд.- М.: Просвещение, 
2021.- (Школа России). 

Окружающий 
мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 2 класс: учебник с приложением на 
электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / А.А. Плешаков.- 5-е изд.- М.: Просвещение, 
2021.- (Школа России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 2 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021 

Изобразительно
е искусство 

Коротеева, Е.И.  Изобразительное искусство и ты. 2 класс: учебник / Е.И. Коротеева; 
под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021. 

Труд 
(Технология) 

Лутцева, Е.А.  Технология. 2 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 2-е изд.- М.: 
Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Физическая 
культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: Просвещение, 2021.- 
(Школа России). 

Учебные пособия 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 2 класс. : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова М.И. и др. 
– М. : Просвещение, 2021г. 
 

Родной язык 
(украинский) 

Чудова Т.Н. Украинский язык (родной). 2 класс : учеб. пособие для общеобразоват . 

организаций с обучением на украинском и русском языках / Т.Н. Чудова. – М. : 
Просвещение, 2018. – 175 с. : илл.  

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(украинском) 

Оскома Л.П. Литературное чтение. 2 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций с обучением на украинском и русском языках / Л.П. Оскома. – М. : 
Просвещение, 2018. – 159 с. : илл.  

Родной язык 
(крымско-

татарский) 

Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 2 класс. В 2 ч. : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. / 
М.С. Саттарова, С.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 2017. – 127 с. : ил. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(крымскотатарс
ком) 

Саттарова С.С. Литературное чтение. 2 класс : учеб. пособие для общеобразоват . 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. / С.С. Саттарова, 
М.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 2017.  

3 класс 

Русский язык Канакина В.П.  Русский язык. 3 класс: учебник : в 2-х частях / В.П. Канакина, В.Г. 
Горецкий.- 13-е изд.- М.: Просвещение, 2022.- (Школа России). 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 3 класс: учебник для общеобразоват. Организаций. В 2-х 
частях / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.].- 13-е изд.- М.: 
Просвещение, 2022.- 160 с. (Школа России). 



Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 3 класс: учебник : в 2 частях / [Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. 
Поспелова, В. Эванс].- 12-е изд.- М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2022.- 
(Английский в фокусе). 

Математика Математика. 3 класс: учебник : в 2-х частях / М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Бельтюкова и др.- 13-е изд.-  М.: Просвещение, 2022.- (Школа России). 

Окружающий 
мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 3 класс: учебник. В 2-х частях. Ч. 1 / А.А. 
Плешаков.- 13-е изд.- М.: Просвещение, 2022.- (Школа России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 3 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021 

Изобразительно
е искусство 

Коротеева, Е.И.  Изобразительное искусство и ты. 3 класс: учебник / Е.И. Коротеева; 
под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021. 

Труд 
(технология) 

Лутцева, Е.А.  Технология. 3 класс: учебник / Е.А. Лутцева – 11-е изд., стер. - М.: 
Просвещение, 2022.- 158 (Начальная школа ХХI века). 

Физическая 
культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: Просвещение, 2021.- 
(Школа России). 

Учебные пособия 

Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. организаций / [О.М. 
Александрова и др.]. – М. : Просвещение, 2019. – 144 с. : ил. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 3 класс. : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. – М. : Просвещение, 2021г. 

Родной язык 
(украинский) 

Бут О.О. Украинский язык (родной). 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций с обучением на украинском и русском языках / О.О. Бут, Л.А. Самострол. 
– М. : Просвещение, 2018.  

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(украинском) 

Гладкая И.С. Литературное чтение. 3 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 
организаций с обучением на украинском и русском языках. Гладкая И.С., Пелипась Н.И 

Крымско-

татарский язык 

Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 3 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. / 
М.С. Саттарова, С.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 2018. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(крымскотатарс
ком)  

Саттарова С.С. Литературное чтение. 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. / С.С. Саттарова, 
М.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 2018. – 159 с. : ил. 

4 класс 

Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык : 4 класс: учебник : в  2-х частях / В.П. Канакина, В.Г. 
Горецкий.- 13-е изд., стер.- М.: Просвещение, 2022.- (Школа России). 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 4 класс: учебник : в 2-х частях. Ч. 2 / Л.Ф. Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В. Голованова и др.- 12-е изд., стер. - М.: Просвещение, 2022.- (Школа 
России).  

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 4 класс: учебник : в 2 частях / Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. 
Поспелова, В. Эванс.- 17-е изд., стер. - М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2022.- 
(Английский в фокусе). 

Математика Математика : 4-й класс : учебник : в 2 частях / М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Бельтюкова [и др.]. – 12-е изд., стер. – М. : Просвещение, 2022. – (Школа России) 

Окружающий 
мир 

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 4 класс: учебник : в 2-х частях. / А.А. Плешаков, 
Е.А. Крючкова.- 13-е изд.- М.: Просвещение, 2022.- (Школа России). 



Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 
4 класс : учеб. Для общеобразоват. Организаций / А.И. Шемшурина. – 10-е изд., стер. 
-  М. : Просвещение, 2022. – 159 с. 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 4 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021 

Изобразительно
е искусство 

Коротеева, Е.И.  Изобразительное искусство. 4 класс: учебник / Е.И. Коротеева; под 
ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021. 

Труд 
(технология) 

Лутцева, Е.А.  Технология. 4 класс: учебник / Е.А. Лутцева. – 8-е изд.,  стер. - М.: 
Просвещение, 2022.- (Начальная школа XXI века). 

Физическая 
культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: Просвещение, 2021.- 
(Школа России). 

Учебные пособия  
Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 4 класс : учеб. пособие для общеобразоват. организаций / 
[О.М. Александрова и др.]. – М. : Просвещение, 2019. – 101 с. : ил. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 4 класс. : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. – М. : Просвещение, 2021г. 

Родной язык 
(украинский) 

Борисюк Н.М. Украинский язык (родной). 4 класс : учеб. пособие для общеобразоват . 

организаций с обучением на украинском и русском языках / Н.М. Борисюк. – М. : 
Просвещение, 2018. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(украинском)  

Костикова О.М. Литературное чтение. 4 класс: учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций с обучением на украинском и русском языках / О.М. Костикова, М.С. 
Лисенко. – М. : Просвещение, 2018. – 223 с. 

Родной язык 
(Крымско-

татарский)  

М.У.Умеров, Л.А.Алиева, Ана тили, Къырымдевокъувпеднешир, 2007г. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(Крымскотатарс
ком) 

Алиева Л.А., Муртазаева Г.Э., Абсемиева Л.С., Фетиева Э.О. Книга для чтения. 
Учебник для 4 класса. – Симферополь: Крымское учебно-педагогическое 
государственное издательство , 2007. – 176 с.: ил.  

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-01-16T14:45:03+0500




